
8w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r . i r
1399  صفحه آخر 20 دی  شنبه  |  2161 سال هشتم | شماره  

شهیرترین جهانگرد جهان

متفکر، فیلسوف، نویسنده و دوست سارتر
113 سال پیش، برابر با نهم ژانویه 1908 میلادی، سیمون دوبووآر، فیلسوف 
گزیستانسیالیست فرانسوی در پاریس به دنیا آمد. دوبووار در  و نویسنده ا
یک خانواده بورژوا و کاتولیک به دنیا آمد. با وجود آنکه زنان در آن دوره کمتر 
به تدریس فلسفه می پرداختند، او تصمیم گرفت مدرس فلسفه شود. او در 
آزمونی که به این منظور گذراند، با ژان پل سارتر آشنا شد. بووار و سارتر هر دو 
در سال 1929 در این آزمون شرکت کردند، سارتر رتبه اول و بووار رتبه دوم را 

کسب کرد. 

یک رئیس جمهوری پر کار اما بدشانس
108 سال پیش، برابر با نهم ژانویه 1913 میلادی، ریچاد نیکسون، 
سی و هفتمین رئیس جمهوری ایالات متحده از حزب جمهوری خواه، 
 در کالیفرنیا به دنیا آمد. پایان دادن به جنگ ویتنام، اتخاذ سیاست
 تشنج زدایی با اتحاد جماهیر شوروی، رفع مظاهر تبعیض نژادی از ایالت های 
جنوبی، کلید خوردن رقابت فضایی با شوروی و نشستن سفینه آپولو 11 بر 
سطح ماه از جمله مهم ترین اتفاقاتی هستند که در دوران ریاست جمهوری 
نیکسون رقم خوردند. اما رسوایی واترگیت، پای نیکسون را به باتلاق فساد 

سیاسی باز کرد و نهایتا به استعفای او از منصب ریاست جمهوری انجامید.  

شکارچی مرگبار جنگنده های متجاوز بعثی
45 سال پیش، برابر با بیستم دی 1354 خورشیدی، نخستین فروند از 80 
جنگنده F-14 خریداری شده، توسط ایالات متحده به ایران تحویل داده 
شد. تا بهمن 1357 هفتاد و نه فروند از این جنگنده ها به ایران فرستاده 
شد و آن یک فروند هواپیمای باقی مانده نیز در پی پیروزی انقلاب اسلامی 
در آمریکا ماند و در مصارف آموزشی مورد استفاده قرار گرفت. جنگنده های 
F-14 طی جنگ ایران و عراق در دفاع از حریم هوایی کشور نقش مهمی بر 
عهده داشتند و مهارت خلبانان ایرانی این پرنده های آهنین را به مرگبارترین 

سلاح در برابر هواپیماهای متجاوز تبدیل کرده بود.   

»کربلای 5« و گرفتن انتقام »کربلای 4« 
34 سال پیش، برابر با بیستم دی 1365 خورشیدی، عملیات »کربلای 5« 
در محور شلمچه آغاز شد و تا 6 فروردین 1366 به طول انجامید. عملیات 
»کربلای 5« درست 15 روز بعد از عملیات ناموفق »کربلای 4« انجام شد و 
همه محاسبات دشمن را به هم ریخت. در واقع این عملیات باعث شد بار 
دیگر معادلات صحنه نبرد به نفع ایران رقم بخورد. »کربلای 5« که در سال 
هفتم جنگ انجام شد حساب شده ترین حرکت ایران برای محاصره بصره 
به شمار می رود. در این عملیات نیروهای ایرانی تا جایی به بصره نزدیک 

شدند که توانستند این شهر را با آتش توپخانه هدف قرار دهند. 

697 سال پیش، برابر با نهم ژانویه 1324 میلادی، مارکو 
در  درگذشت.  ونیز  در  ایتالیایی  شهیر  تاجر  و  سیاح  پولو 
سفرنامه مشهور مارکو پولو با عنوان »شگفتی های جهان«، 
ح دیدار او از سرزمین  صفحات قابل توجهی به ایران و شر
کو سفر خود به سوی شرق را  پارس اختصاص یافته است. ما
در سال 1271 میلادی به همراه پدر و عمویش نیکولو و ماتئو 
پولو آغاز کرد. پولوها طی این سفر از سرزمین های بسیاری از 
جمله ایران، فلسطین، ترکستان، سوماترا، جاوه، سیلان، 
هندوستان، و... گذر کردند و موفق شدند قوبلای خان را در 
کاخ باشکوهش ملاقات کنند. وقتی مارکو پولو بعد از ربع قرن 
به موطن خود بازگشت هیچ کس او را به خاطر نمی آورد. مارکو 
مدتی بعد برای دیدار دوباره از آسیا به تکاپو افتاد اما بروز جنگ 
بین جمهوری های ونیز و جنوا که به اسارت او انجامید این 

سفر را برای همیشه لغو کرد. 

هنگام تفرج در باغ فین کاشان، علاوه بر عمارتی 
گرمابه ای  کشیده ،  زیبا و درختان سر به فلک 
کوچک در گوشه باغ جلب نظر می کند. این همان 
گرمابه ای است که 169 سال پیش، برابر با بیستم 
فراهانی  میرازتقی خان  خورشیدی،  دی 1230 
معروف به »امیرکبیر« را در آن به دستور  شاه 
قاجار رگ زدند و کشتند. بی شک یکی از مواردی 
که دوست و دشمن در خصوص امیرکبیر بر آن 
متفق القول هستند این است که صدراعظم نامدار 
ناصرالدین شاه سال ها از زمانه خود جلوتر بود. 
از جمله وقایع مهم دوران وزارت میرزاتقی خان 
می توان به تاسیس دارالفنون، انتشار روزنامه 
وقایع اتفاقیه، ساخت قراول خانه، حذف القاب 
و عناوین درباریان، و... اشاره کرد. امروز یحتمل 
از روش سختگیرانه او در برخورد با اطرافیان شاه 
و دولتمردان قاجاری، با عنوان بی سیاستی یاد 

خواهد شد، کما اینکه دسیسه های همین افراد 
عاقبت موجب امضای سند قتلش از سوی شاه 
بیست ساله قاجار شد. کافی است به این یک مورد 
توجه کنید: »قربانت شوم، الساعه که در ایوان 
منزل با همشیره همایونی به شکستن لبه نان 
کم  مشغولم خبر رسید که شاهزاده موثق الدوله حا
قم را که به جرم رشاء و ارتشاء معزول کرده بودم 
به توصیه عمه خود ابقاء فرموده و سخن هزل بر 
زبان رانده اید. فرستادم او را تحت الحفظ به تهران 
بیاورند تا اعلیحضرت بدانند که اداره امور مملکت 
با توصیه عمه و خاله نمی شود. زیاده جسارت 
است. تقی« این نامه ای است که ادعا می شود 
امیرکبیر خطاب به ناصرالدین شاه نوشته است. در 
صحت این نامه بسیاری تشکیک کرده اند هرچند 
مورخانی چون خسرو معتضد نیز بر درستی اش 
پای می فشارند. نامه درست باشد یا جعلی، باید 

پذیرفت میرزاتقی خان در برخورد با ناصرالدین شاه 
که از نوجوانی وظیفه ضبط و ربط او را برعهده داشت 
صریح الهجه بود و حفظ شأن سلطانی را جدی 
نمی گرفت. دخالت درباریان خصوصا مهدعلیا مادر 
شاه در ترغیب او به قتل امیر غیرقابل انکار است. 
البته برخی اسناد نیز دخالت سفارتخانه های روس 
و انگلیس را در این قضیه خصوصا داستان خلع 
بی تاثیر ندانسته اند، حالا بماند که پس از ماجرای 
قتل امیر، لندن و مسکو شدیدا  معترض دربار ایران 
شدند. بعد از قتل امیرکبیر، عزت الدوله همسر او که 
خواهر تنی شاه بود جسد همسرش را به کربلا برد و 
آنجا دفن کرد. تاج الملوک و همدم الملوک دختران 
امیر بعدها با پسردایی های خود مظفرالدین میرزا و 
مسعود میرزا ازدواج کردند که از بطن تاج الملوک، 
محمدعلی میرزا زاده شد تا ششمین شاه قاجار 
لمحه ای از خون امیر در رگ های خود داشته باشد. 
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پایان کار امیر در فین

محمد مطیع در صحنه ای از سریال »سال های مشروطه« - 1388
77 سال پیش، برابر با بیستم دی 1322 خورشیدی، محمد مطیع، بازیگر سینما، تلویزیون و تئاتر ایران در مشهد به دنیا آمد. در 
کارنامه هنری مطیع، نقش آفرینی در سریال هایی چون »هزاردستان«، »افسانه سلطان و شبان«، »امیرکبیر«، »کوچک جنگلی« و 
فیلم هایی مثل »کلاغ«، »دایره مینا«، »بازداشتگاه«، »آوار«، »گردباد«،»روزهای انتظار« و »وکیل اول« قابل مشاهده است. ایفای 
نقش میرزا آقاخان نوری در مجموعه تلویزیونی »امیرکبیر«، احسان الله خان دوستدار در سریال »کوچک جنگلی« و همچنین وزیر 
اعظم در »افسانه سلطان و شبان« را شاید بتوان جزو ماندگارترین نقش آفرینی های این هنرمند فقید به شمار آورد. محمد مطیع 

29 اسفند 1397 خورشیدی در 75 سالگی در سوئد درگذشت.

تاجر  و ماهیگیر
مردی تاجر نزدیک یک روستای ساحلی کنار 
آب ایستاده بود که یک قایق کوچک ماهیگیری از 
آنجا رد شد. مرد تاجر از ماهیگیری که داخل قایق 
بود پرسید: »چقدر طول کشید تا این چند ماهی 
را بگیری؟« ماهیگیر: »خیلی کم.« مرد تاجر: »پس 
چرا بیشتر صبر نکردی تا ماهی بیشتری گیرت 
بیاید؟« ماهیگیر: »چون همین تعداد هم برای 
سیر کردن خانواده ام کافی است.« مرد تاجر: »اما 
بقیه وقت خود را چه کار می کنی؟« ماهیگیر: »تا 
دیروقت می خوابم! کمی ماهیگیری می کنم! با 
بچه هایم بازی می کنم! با زنم بگو بخند می کنم. 
بعد می روم داخل دهکده می چرخم! با دوستانم 
شروع می کنیم به گیتار زدن و خوشگذرانی. خلاصه 
مشغولم با این نوع زندگی.« مرد تاجر: »من درس 
خوانده ام و می توانم کمکت کنم! تو باید بیشتر 
ماهی بگیری! آن وقت می توانی با پولش یک قایق 
بزرگتر بخری! و با درآمد آن چند تا قایق دیگر. آن 
وقت تعداد زیادی قایق برای ماهیگیری داری.« 
ماهیگیر: »خب، بعدش چه؟« مرد تاجر: »به 
جای اینکه ماهی ها را به واسطه بفروشی می توانی 
مستقیما به مشتری هایت بدهی و برای خودت 
کار و کاسبی درست کنی. بعد کارخانه خودت را 
راه می ا ندازی و به تولیداتش نظارت می کنی. این 
دهکده کوچک را هم ترک می کنی و می روی به 
شهر. بعدش شهرهای بزرگتر. به کشورهای مختلف 
می روی و دست به کارهای مهم تری می زنی.« 
ماهیگیر: »همه این کارها چقدر طول می کشد؟« 
مرد تاجر: »15 تا 20 سال!« ماهیگیر: »اما بعدش چه 
آقا؟« مرد تاجر: »بهترین قسمت ماجرا اینجاست. 
در موقع مناسب می روی و سهام شرکتت را به 
قیمت خیلی بالا می فروشی. این کار میلیون ها دلار 
برایت عایدی دارد.« ماهیگیر: »میلیون ها دلار؟ 
خب بعدش چه؟« مرد تاجر: »آن وقت بازنشسته 
می شوی. می روی به یک دهکده ساحلی کوچک. 
یکم  تا دیروقت بخوابی.  که می توانی  جایی 
ماهیگیری کنی. با نوه هایت بازی کنی. با زنت 
خوش باشی. بروی دهکده و تا دیروقت با دوستات 
گیتار بزنی و خوش بگذرانی!« ماهیگیر: »خب من 

همین الان هم که دارم همین کارها را می کنم!«

حکمت یا تضاد 
زیادی  مقدار  خرید  از  پس  متکبر  بازرگانی 
بار  را  آنها  روستا  یک  کشاورزی  از محصولات 
خودروی خود کرد و سمت شهر به راه افتاد. پس 
از خروج از روستا و در ابتدای راه از پسر نوجوانی 
که کنار جاده ایستاده بود پرسید: »تا شهر چقدر 
گر  راه است؟« پسرک بعد از کمی فکر جواب داد: »ا
گر با  آهسته بروی حدود 30 دقیقه کافی است. اما ا
سرعت بروی یک ساعت و یا شاید بیشتر!« بازرگان 
که از این تضاد در جواب پسربچه ناراحت شده بود 
بی آن که از او تشکر و خداحافظی کند سریع به 
راه افتاد. او با سرعت به جلو می راند اما 500 متر 
بیشتر نرفته بود که داخل چاله ای افتاد و ضمن 
پنچر شدن یکی از لاستیک های خودرو، نصف 
محصولاتش هم روی زمین پخش شد. بازرگان 
وقت زیادی را برای عوض کردن لاستیک و جمع 
کردن محصول ریخته شده روی زمین صرف کرد. 
او یک ساعت بعد هنگامی که خسته و کوفته به 
سمت شهر می رفت به یاد حرف های پسرک افتاد 
و تازه منظور او را فهمید، پس بقیه راه را آرام و با 

احتیاط طی کرد.

عذاب وجدان
 پسرک و دخترک مشغول بازی بودند. پسرک

کامل تیله داشت و دخترک چندتا   یک سری 
شیرینی. پسر به دختر گفت: »من همه تیله هامو 
بهت می دم، در عوض تو همه شیرینی هاتو به من 
بده.« دختر کوچولو قبول کرد. پسر کوچولو بزرگترین 
و قشنگترین تیله را یواشکی برای خودش برداشت و 
بقیه را به دختر کوچولو داد! اما دختر کوچولو در کمال 
صداقت و طبق قولی که داده بود تمام شیرینی هایش 
را به پسرک داد. آن شب دختر کوچولو با آرامش تمام 
به تختخواب رفت و راحت خوابش برد، ولی پسر 
کوچولو نمی توانست بخوابد. او به این فکر می کرد 
همانطور که خودش بهترین تیله اش را یواشکی 
پنهان کرده، شاید دختر کوچولو هم مثل او مقداری 
کرده و همه آنها را به او  از شیرینی هایش را قایم 

 نداده است!

روز الست 
ک و غزل خوان و صُراحی در دست زلف آشفته و خوی کرده و خندان لب و مست/پیرهن چا
نرگسش عربده جوی و لبش افسوس کنان/نیم شب دوش به بالین من آمد بنشست
گوش من آورد به آواز حزین/گفت ای عاشق دیرینه من خوابت هست سر فرا 
پرست باده  نشود  گر  بود  عشق  دهند/کافر  شبگیر  باده  چنین  که  را  عاشقی 
برو ای زاهد و بر دُردکشان خرده مگیر/که ندادند جز این تحفه به ما روز الست
گر از خَمر بهشت است وگر باده مست آن چه او ریخت به پیمانه ما نوشیدیم/ا
که چون توبه حافظ بشکست گیر نگار/ای بسا توبه  گره  خنده جام مِــی و زلف 
حافظ

بزم غیر
تو ای وحشی غزال و هر قدم از من رمیدن ها/من و این دشت بی پایان و بی حاصل دویدن ها
غ ز من هر شب به خواب خوش/من و شب ها و درد انتظار و دل طپیدن ها تو و یک وعده و فار
نصیحت های نیک اندیشی ات گفتیم و نشنیدی/چه ها تا پیش ات آید زین نصیحت ناشنیدن ها
پر و بالم به حسرت ریخت در کنج قفس آخر/خوشا ایام آزادی و در گلشن دویدن ها
گر بیند به خواری و غضب بیند/کجا رفت آن به روی من به شوق از شرم دیدن ها کنون در من ا
تغافل های او در بزم غیرم کشته بود امشب/نبودش سوی من هاتف گر آن دزدیده دیدن ها
هاتف اصفهانی


